Gonzague Isirabahenda a participat la o sesiune de instruire baze de date E-INFORMATION: *Accesul la literatura științifică de cercetare*, organizată de Asociația Universităților, Institutelor de Cercetare-Dezvoltare și Bibliotecilor Centrale Universitare din România “Anelis Plus” și SC E-nformation SRL (Martie, 2019) **(R1)**.

Gonzague Isirabahenda a participat la un curs online despre modul de utilizare NVivo, oferit de Alfasoft, companie dezvoltatoare a programelor de analiza computerizata a datelor calitative (Mai, 2019) **(R1)**.

Gonzague Isirabahenda a participat la trainingul *Scrierea și publicarea de articole științifice și respectarea deontologiei și eticii în cercetare*, oferit de Universtate Babes-Bolyai, eveniment organizat în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2018-0057 Educație de calitate la UBB (Iunie, 2019) **(R1)**.

Gonzague Isirabahenda a participat la Seminarul Științific Studentesc ,Educație de calitate prin cercetare participativă în spațiul rural' Ediția I – Șugag, organizat de Centrul de Cercetări Sociologice al Universității „1 Decembrie 1918" din Alba Iulia (Septembrie, 2019) **(R1)**.

Maria-Carmen Pantea a participat la cursul online al Băncii Mondiale 'The Future of Work: Preparing for Disruption' (Octombrie 2019). Pornind de la 2019 World Development Report, cursul a explorat modurile în care inteligența artificială și noile modele de business schimbă lumea muncii.